Den Porretanern wird, was das Spekulative angeht, entgegengehalten, daß ihre Sünde als Akt lediglich das logische Genus des Aktes sei, das als solches eben nicht existiere. Wir begegnen wohl einem Versuch, diesen Einwand zu parieren, indem man den Nachweis auf konkrete Handlungen ausdehnt. Verschiedentlich sehen wir uns nämlich bei den Gegnern der Porretaner Argumenten gegenüber von der Art, wie wir eines z. B. bei Präpositinus finden: Angenommen, jemand schießt einen Pfeil ab, ohne einen Menschen zu töten. Es ist aber möglich, daß er einen Menschen

²⁷⁹ Ebd.

²⁸⁰ Fol. 51: „Ad quod dico quedam a Deo fieri, sed homine ministrante, ut, cum homo ad ecclesiam vadit, Deus ambulationem creat homine ea agente. Que actio, si a ministro ad debitum finem referatur, bona dicitur, et hec, quicquid est, a Deo est. Quod enim est actio, a Deo est creante; quod autem bona, ex Deo et ministrante. Si autem actio a ministro homine ad debitum finem non referatur, mala dicitur et aliquid ex Deo est, aliquid ex homine, quoniam ex creante est actio et ex homine mala.“ Man vgl. auch fol. 71^v f. — Ferner die vierte Quästionensammlung des Cod. Brit. Mus. Royal 9 E XII fol. 233^v.

tötete. So ist also diese Handlung tatsächlich von Gott, weil sie nicht schlecht ist, und es ist zugleich möglich, daß sie eine Sünde wäre, weil es eben möglich ist, daß sie eine Tötung darstellte. Also ist es möglich, daß sie von Gott käme und eine Sünde wäre. Mit gleichem Recht könne man aber von jeder Handlung, die eine Sünde ist, sagen, daß sie von Gott stamme²⁸¹.

Dieses Argument, das für diejenigen, welche für die Erfolgshaftung eintraten, ohne Zweifel äußerst eindrucksvoll sein mußte, löst Präpositinus, indem er gerade seine Grundlage, nämlich die reine Erfolgshaftung ablehnt:

„Quod obicitur de eo, qui proicit sagittam, refert, utrum adhibuit diligentiam, quam potuit vel non. Si adhibuit, quidquid inde sequitur, illa actio mala non est, et, si mala est, quoad Deum, sed non quoad ecclesiam, ut dicit Jeronymus de eo, qui dedit palmam discipulo suo causa discipline et inde obiit, quantum ad gratiam discipline innocens est; quoad legem, que facta requirit, non voluntatem, nocens²⁸².“

Oder man spricht auch von dem Diebstahl der kostbaren Gefäße der Ägypter, den die Juden im Auftrage Gottes begingen. Dieser Akt war schlecht und doch zugleich von Gott²⁸³.

Die Anhänger des Lombarden dagegen haben zu erklären, wie das Sündigen kein Erschaffen bedeute. Die naheliegende Schwierigkeit, wie Gott, der die potentia peccandi gebe, nicht dadurch zum Urheber der Sünde werde, wurde in der Form „causa causae est causa causati“ nur ganz leise berührt. Die zweiten anonymen Quästionen des Cod. Erlangen. lat. 353 allein bringen zugunsten der Lehre der Porretaner das Argument: „Item [fol. 93] cum bonus et malus et indifferens motus animi ex eadem potentia oritur et potentia sit a Deo, videtur, quod quilibet talium motuum sit a Deo, quia quicquid est causa cause est causa causati²⁸⁴.“ Allerdings geben der Sache nach bereits die Quæstiones super epistolas Pauli darauf eine Antwort, wo sie sagen: „Item obiciunt de potestate peccandi, quia a Deo est: et ipsa peccatum est; et sic peccatum est a Deo, ut videtur.

²⁸¹ Summe (Cod. Erlangen. lat. 353 fol. 25).

²⁸² Ebd. fol. 25v.

²⁸³ Z. B. die zweiten Quästionen des Cod. Erlangen. 353 fol. 92v: „Item precepit filiis Israel, ut asportarent vasa Egypriorum, et, ut dicit auctoritas, factum fuit in precepto, qualitas autem facti in permissione. Et ita illi, qui ex cupiditate acceperunt, auctore Deo acceperunt. Ergo opus eorum erat auctore Deo: ergo a Deo. Sed illud opus erat malum. Ergo malum opus est a Deo.“

²⁸⁴ Fol. 92v.

Solutio: Nihil est hoc, quia potestas peccandi nec peccatum est nec sufficiens causa peccandi sine voluntate²⁸⁵.“

²⁸⁵ In ep. ad Rom q. 43 (SSL 175, 443). Diejenigen Autoren, welche die *potentia peccandi* — das Wort nicht im porretanischen Sinn verstanden — eine von Gott gegebene *potentia* sein lassen und sie nicht einfachhin als *impotentia* erklären, deuten eben das Sündigen als *abusus*. Andeutungsweise so schon der Lombarde, Sent. 2 dist. 44 c. 1 (Quaracchi 538). Deutlich z. B. die zum Bereich des Odo von Ourscamp gehörigen Quästionen des Cod. Trec. 964 fol. 104^v: „Ad hoc, inquit, dico, quia non dedit [potentiam peccandi] ad peccandum. Non enim dedit ad malum, sed ad bonum; ad usum, non ad abusum. Sicut rex dat alicui potestatem rerum suarum administran[fol. 105]darum. Ipse potest et bene uti et male. Rex non dat potestatem ad male utendum, dat tamen potestatem, qua potest male uti; et, si male utitur, non utitur, sed potius abutitur. Nam illicitus usus abusus vel abusio debet dici. Sic Deus dedit homini potestatem peccandi, non utique ad peccandum, sed, qua poterat peccare. Et eius potentie usus malus non est, sed abusus. Ergo, si illa potestate utitur homo, ad bonum utitur ea et hic usus bonus est. Si eadem ad peccandum utitur, abutitur et abusus malus, masus(!), non usus.“ — Robert von Melun deutet die *potentia peccandi*, die eher als *impotentia* zu bezeichnen sei (Summe, Cod. Brug. lat. 191 fol. 177 178^v), als das *posse deficere*, das sich daraus ergibt, daß die vernünftige Kreatur aus dem Nichts gemacht wurde; und sie stammt darum auch nicht von Gott (Innsbruck, Universitätsbibl., Cod. lat. 297 fol. 132^v f.). — Man vgl. ferner Roland von Cremona, der in seiner Summe sagt (Cod. Paris. Mazarin. lat. 795 fol. 43): „Ista questio, unde est malum, potest ita querere: unde est malum, id est ex qua causa est malum; vel unde est malum: ex qua causa vel quasi causa est malum. Si ita intelligatur: ex qua causa, tunc nulla est questio, quia malum non habet causam secundum Augustinum. Et bene dicit Augustinus, quia causa est, cuius esse aliud sequitur. Peccatum non habet esse. Causam autem habet per accidens, dicit Avicenus, id est *occasionem*. Sic ergo intelligatur ista questio: unde est malum, id est qua occasione vel qua causa sumamus large. Unde quidam dicunt, quod potest fieri questio de causa materiali, et sic determinat eam Augustinus dicens, quod ideo res sunt corruptibiles, quia sunt de nichilo. Unde ipse dicit: dico natura corruptibilis, duo dico: hoc, quod est natura, ad Deum pertinet, quod dico corruptibilis pertinet ad nichilum, de quo sunt creata. Ideo Filius Dei corrumpi non potest, quia est de aliquo et non est de nichilo, et ideo non potest peccare. Sed liberum arbitrium de nichilo est, et ideo peccare potest. Sed hoc mirum est, quod res ideo corruptibiles sunt, quia sunt materialiter de nichilo, si nichil est materia. Ergo est principium, et si est principium, est causa, et si est causa, est. Ergo a primo: si est, nichil est. — Ad hoc michi videtur esse dicendum, quod nichil appellant illud, quod dixerunt philosophi esse possibile. Aliter non intelligo, quid dicat. Quidam dicunt etiam, quod ista questio, unde malum, potest intelligi effective, secundum quod dicit Augustinus, quod peccare est spreto incommutabili etc. Sed, si effective: ergo malum habet causam efficientem et inde, ut prius: spreto in-